

# GAZETA KORRESPONDENTA WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 30. MARCA ROKU 1798. W PIĄTEK.

Gdy w Obwieszczeniu pod dniem 22. Jannayi Roku bieżącego do Wierzycieli N. Króla Jmci *Stanisława Augusta* względem weryfikacji ich pretensyj do Tegoż mianych, przez wspólną *Najjaśniejszych* trzech Dworów *Kommissyą*, wydanym; termina do stawienia się tymże, podług porządku ich zapisania od Nro. 1. do 120. ciągle w dniach od 19. Marca do 30. Kwietnia Roku bieżącego następnie przepisane zostały; co się teraz aktualnie wykonuje, do stawienia się zaś tymże Wierzycielom od Nro. 121. zapisanym, następujące termina są wyznaczone, to jest:

Dzień 1. Maia Roku bieżącego dla Wierzycieli od Nru. 121. aż do 134. wciąż wpisanych.— Dzień 3. Maia dla tychże od Nru. 135. do 148.— Dzień 7. Maia ditto— od Nru. 149. do 164.— Dzień 8. Maia ditto— od Nru. 165. do 175.— Dzień 9. Maia ditto od Nru: 176. do 190.— Dzień 10. Maia ditto od Nru: 191. do 210.— Dzień 14. Maia dla tychże od Nru: 211. do 222.— Dzień 15. Maia ditto od Nru: 223.— 240.— Dzień 16. Maia ditto od Nru: 241.— 248.— Dzień 21. Maia ditto od Nru: 249.— 258.— Dzień 22. Maia ditto od Nru: 259.— 275.— Dzień 23. Maia ditto od Nru: 276.— 290.— Dzień 24. Maia ditto Nru: 291.— Dzień 30. Maia ditto od Nru: 292.— 310.— Dzień 31. Maia ditto od Nru: 311.— 330.— Dzień 4. Junij ditto Nro: 331. i 610.— Dzień 5. Junij ditto od Nru: 332.— 354.— Dzień 6. Junij Nro: 355.— Dzień 11. Junij ditto od Nru: 356.— 374.— Dzień 12. Junij ditto od Nru 375.— 386.— Dzień 18. Junij ditto od Nru: 387.— 400.— Dzień 19. Junij ditto od Nru: 401.— 415.— Dzień 20. Junij ditto od Nru: 416.— 443.— Dzień 21. Junij ditto od Nru: 444.— 461.— Dzień 25. Junij ditto od Nru. 462.— 475.— Dzień 26. Junij ditto od Nru: 474.— 488.— Dzień 27. Junij ditto od Nru: 489.— 505.— i 614.— Dzień 28. Junij ditto od Nru: 506.— 520.— Dzień 3. Julij ditto od Nru: 521.— 539.— Dzień 4. Julij ditto od Nru 540.— 554.— Dzień 5. Julij ditto od Nru: 555.— 575.— Dzień 9. Julij ditto od Nru: 576.— 598.— Dzień 10. Julij ditto od Nru: 599.— 619.

Zaleca się więc niniejszym Obwieszczeniem wszystkim Wierzycielom pod w zwyczaj wyrażonemi Numerami zapisanym, aby każdy z nich, w dniach swym respective Numerom przepisanych, przed wspólną *Najjaśn.* Trzech Dworów *Kommissyą*, osobiście lub przez umocowanego ze swej strony plenipotenta, nie uchybił się stawił, i to wszystko co mu w zwyczaj wyrażonym obwieszczeniu przepisane zostało, a nadewszystko następujące postępowania prawidła, zachował; to jest: żeby każdy z pomienionych Wierzycieli, na trzy dni najmniej przed wyznaczonym sobie podług swego Numeru do weryfikacji terminem, u JW. Pełnomocnika N. Króla Jmci *Stanisława Augusta*, ze swym dokumentem oryginalnym stawił się, a to tym końcem, aby tenże JW. Pełnomocnik był w stanie dania potrzebnego *Kommissy* na czas naznaczony objaśnienia.— Dopelnwszy tego, czy Wierzyciele, przed *Kommissyą* na terminach sobie przepisanych, o godzinie gtey z rana, bądź osobiście, bądź przez swych Plenipotentów, stawić się mają.— Będą oraz obowiązani podać memoriał w języku Niemieckim lub Francuzkim, w którym wszystkie okoliczności, któremi do poslepsy wszelkich swych pretensyj przyszli, wyszczególnią;

tudzież złożyć wszystkie dokumenta oryginalne, które tylko na poparcie ich pretensyj służyć mogą i dać wszelkie objaśnienia, których też *Kommissy* wymagać od nich, za rzecz potrzebną ofadzi; oczekiwać na koniec, dopoki ich pretensyje, w miarę do wodow za sprawiedliwe uznane, w *Etat* długow przyznanych, wpisane nie zostaną.

Gdyby zaś który z wierzycieli tych, wzwyczaj wyrażonych przepisow nie zachował, lub też stawił się osobiście, albo przez swego Plenipotenta, na przeznaczonym sobie terminie, zaniedbał; tedy tym samym w prawie swoim upadnie, pretensya jego za nieważną i niebyłą uznana będzie, i wszelkie przyczyny, któreby na usprawiedliwienie swego niestawienia się na terminie przywoził, zwłaszcza, że każdy miał dostateczny przeciąg czasu do ułożenia swych intereffow sobie pozwolony: pod żadnym pretekstem przyjęte nie będą.— Dan w *Warszawie* dnia 26. Marca 1798.

*Kommissyja Najjaśn. Trzech Dworow do uregulowania Długow Najjaśn. Króla Jmci Stanisława Augusta i bywšzey Rzeczypospolitey Polskiej.*

z *Wiednia* dnia 21. *Marca*.

Arcy-Xiąże *Karol* wyjechał ztąd na powrot do *Pragi* na dniu 16. t. m.— Przed odjazdem swoim *Ambassador Francuzki* Obywatel *Bernadotte* oddał mu wizytę. W powitaniu użył nayspodobniejszego wyrazow, oświadczając: iż nie mógł oprzeć się chęci poznania osobiście zwycięzcy pod *Teiningen* i *Würzburgem*.— Na dniu 16. t. m. umarł tu sławny Poeta *Alozy Blumauer*, który razem był cenzorem książek, przez piękne talenta swoje w poezyi, był on prawdziwym zaszczytem *Austryi*.

z *Semlina* dnia 8. *Marca*.

Gdy armia stu-tylęczna W. Sultana już wyruszyła przeciw zbuntowanemu *Baszy* rozciągając się aż do *Semendry*, spodziewać się wkrótce potrzeba iakiego ważnego wypadku, zwłaszcza że *Basman-Oglu* z swej strony czyni wszelkie przygotowania do obrony, i zdaie się iż chce sfoczyć decydującą potyczkę. W okolicy *Widdynu* jest wżylko w poruszeniu, dla tego wojska nasze na granicy stoiące znacznie wzmocone zostały.

z *Nissa* dnia 28. *Lutego*.

Wszyscy wydziwić się nie mogą szczęśliwemu powodzeniu *Basmana-Oglu*, również iak manewrom jego, które nayspodobniejszą okazują taktykę. Wiadomi rzeczy zapewniają, iż *Basman-Oglu* od dwóch lat starał się przyciągnąć do siebie wybornych officerow z rozmaitych narodow. Inżynier *Bauman* kieruje całą operacyą wojenną. Wszystkie także urządzenia przez które *Basza* zyskuje sobie teraz tyłu stronników, podobnie od niego pochodzą.

Wypis z listu z *Rzymu* d. 3. *Marca*.

Dnia 24. *Lutego* odprawiła się w tej stolicy uroczystość pogrzebowa na honor zabitego *Generala Duphot*. Prócz innych okazałości, kopuła i facyata *Kościola S. Piotra* były illuminowane podług dawnego corocznego zwyczaju w dzień *SS. Apostołow Piotra i Pawła*.

Tegoż dnia i poprzedzającego *kommissarze Francuzcy* wzięli na pożytek *Rzpltey* wszystkie srebra *kościolow*, nawet *Hiszpańskiego* i *Niemieckiego*, lecz z przyczyny kontrybucyj traktatem *Tolentyńskim* oddaney, nie wielką liczbę sreber zebrali. *Bogaci* przytym właściciele, od których się rozpoczęła kontrybucya 4. milionow *piastrow*, z przyczyny

niedostatku gotowizny, znajdując się w nayswiększym zatrudnieniu i prawie w niepodobieństwie dostarczenia włożony na siebie *taxy* w srebrze lub złocie, tym końcem muszą opłacać jeden *piast* w srebrze sześciu lub siedmiu *piastami* w *cedulach*. *Rząd* przeto dla zapobieżenia tak niszczącemu przekupstwu, ogłosił już *furowe* i konieczne urządzenia, te zaś były przyczyną, dla której administracya *Francuzka* przzymulżoną była opóźnić *wypłatę* jednodnięcznego *żoldu* armii.

W tym stanie rzeczy d. 24. widzieliśmy niespodziewanie wszystkich officerow *Francuzkich* zaczęwszy od kapitanow, aż do niższych rangz gromadzących się do *Panteonu*, gdzie zamknawszy się przez kilka godzin radzili. Oczekiwano z zadziwieniem i ciekawością skutku tak osobliwszego zdarzenia, gdy *Deputacya* z kilkunastu officerow złożona, wyszedłszy z tamtąd, udała się prosto do *Generala kommanderującego armią Rzymską Ob. Masseny*, druga do *Generala kommanderującego armią Włoską Ob. Berthier*, i podały obydwom adres, którego treść jest: „*Armia Francuzka* w zamiarze zemszczenia się za morderstwo *Generala Duphot*, dążyła do *Rzymu* dla poświęcenia się sprawie honoru i szczęścia swej oyczyzny, tym czasem wiele osob urzędowych dopuszcza się napaści domow prywatnych, i zabierania z nich bogatych sprzętow, nie dając na nie kwitow, oświadczają ztym swoją nienawiść i wzgardę dla tych wszystkich, którzy tym sposobem znieważają honor armii.— W dalszym ciągu domagają się *wypłacenia* *żoldu* w 24. godzinach, powrócenia zabranych rzeczy w domach i *kościolach* do przyjacielskich *mocestw* należących; ukarzą się na *tupiełtwu* i rozpuść administratorow, żądają ukarania występnych, a dla zapobieżenia przeciwnemu tłumaczeniu swego postępku, oświadczają iż podobny adres przeszła *Dyrektoaryatowi Francuzkiemu*, podadzą go do wżylkich *Dziennikow*, i każą go przylepieć na murach *Rzymskich*, dla pokazania ludowi, iż nie są przyczyną popełnionych zbrodni.— Po tym adresie następowaly trzy *karty podpisow*.”

Można sobie wyławić, iż to zgromadzenie officerow musiało być pewnym przychyleniem się wojska, gdy się ważyło postać warty do mieszkań obydwóch *Generalow kommanderujących*, oraz do *Kommissarza generalnego Haller*, i tym sposobem trzymania ich w *areszcie*. Następnego dnia wyżej wyrażeni *Officerowie* utworzyli *kanclaryą wojenną*, i postanowili ją w *Kapitolium*, zkąd ogłosili adres do *Ludu*, usprawiedliwiając się w nim, iż nie należeli do krzywd domow prywatnym wyrządzonych, i zapewniając, iż za dopomnieniem się, wżylko mu będzie wrócone.— Oświadczyli swoje przedsięwzięcie nie słuzenia pod *Generalem Massena*, który ulegając okolicznościom, wyjechał z *Rzymu*. *Generał Berthier* obiał nazad *kommandę*, i wydał następującą *Proklamacyą*:

*Alexander Berthier Generał kommanderujący w głównej kwaterze w Rzymie d. 8. Ventos (26. Lutego).*— Do *Armii*.

*Generał kommanderujący* ponawia wezwanie, które już raz do wszystkich *Francuzow* uczynił, ażeby mu donieśli na piśmie o *tupiełtwach* i *marnotrawstwach*, które do ich wiadomości doysć mogły, lecz żąda, ażeby te oskarżenia tak były podawane, iżby nie mogli przelatać *Radzie wojenney*, któraby była w stanie sędzić występnych.— *Generał kommanderujący* wyrażnie zabrania *grow hazardownych* co poddaje pod odpowiedzialność *Generalow*.— Nakazuje przytym iak *naydokładniejszą karność*.— Każdy *Francuz* uczucie iey potrzebe.

Poczym za przykładem *Generala Masseny* wyjechał także z *Rzymu*, zostawiwszy tymczasowo *kommandę* armii *Francuzkiej w Rzymie* *Generałowi Dallemagne*.

Tymczasem zjednoczeni *officerowie* oskarżali się, iż bez względu na ich wezwanie, żaden z *mieszkańcow Rzymskich* nie przychodził do ich *kanclaryi wojenney*, z uzaleniem się na *posmiech* *szkod*. Wyślali *kuryerow* i *deputowanych* do *Dyrektoaryatu*, lecz łatwo jest przewidzieć, czego się mają





